

Svar på henvendelse af 8. november 2023**Sagsbehandler:**
Sandra Rieder Snitgaard

Familiereetshuset har modtaget din henvendelse af 8. november 2023, hvor du spørger til Familiereetshusets tilgang til den situation, hvor en bopælsforælder ikke magter at deltage i et overvåget samvær som tryghedsperson for barnet.

Indledningsvist kan vi oplyse, at der er situationer, hvor et barn ud fra et børnesagkyndigt perspektiv kan have behov for, at der er en tryghedsperson til stede under et overvåget samvær. I nogle tilfælde vil tilstedeværelsen af en tryghedsperson endda være nødvendig for, at det overvågede samvær kan gennemføres.

En tryghedsperson er en voksen, som barnet har en relation til og føler sig tryk ved. En tryghedsperson kan derfor ikke være en vilkårlig person, som fremstår tillidsvækkende.

Hvis Familiereetshuset i forbindelse med iværksættelse eller gennemførelse af et overvåget samvær vurderer, at der er et behov for, at der deltager en tryghedsperson for barnet under det overvågede samvær, er det Familiereetshusets udgangspunkt, at bopælsforælderen deltager som barnets tryghedsperson.

Familiereetshuset anerkender dog, at det kan være en vanskelig opgave for nogle bopælsforældre, idet de kan føle en selvstændig utryghed i relation til samværsforælderen.

I tilfælde hvor bopælsforælderen oplever det umuligt selv at deltage i det overvågede samvær på en måde, som kan bidrage til barnets tryghedsfølelse, vil Familiereetshuset forsøge at støtte bopælsforælderen til at finde en anden voksen med relation til barnet, som kan indgå som tryghedsperson for barnet.

Hvis der er vurderet et behov for tilstedeværelsen af en tryghedsperson, og bopælsforælderen ikke kan deltage som tryghedsperson og ikke medvirker til at finde en anden tryghedsperson for barnet, kan det betyde, at samværsforløbet ikke kan gennemføres. Det vil også kunne føre til, at bopælsforælderen mødes med processuel skadevirkning i forbindelse med sagens videre forløb.

Du spørger også ind til barnets ret til at lade sig bistå af andre under f.eks. et

overvåget samvær.

Barnets ret til bisidder er reguleret i familieretshuslovens § 18. Det fremgår heraf, at et barn, hvis sag, behandles af Familieretshuset har ret til at lade sig bistå af andre på ethvert tidspunkt af sagens behandling.

I de situationer, hvor barnet derfor ønsker, at en bisidder deltager i et møde eller en samtale med barnet i Familieretshuset, er det udgangspunktet, at dette ønske skal imødekommes. Dette gælder også, hvis barnet ønsker, at der deltager en bisidder i et overvåget samvær.

Vi håber, at ovennævnte besvarer din henvendelse.

Med venlig hilsen



Kirsten Rosenkilde Olsen
kontorchef